股企业目前没有以任何形式从事与星宇股份

及星宇股份的控股企业的主营业务构成或可

能构成直接或间接竞争关系的业务或活动。

2、若星宇股份之股票在境内证券交易所上市，

则本人作为星宇股份之控股股东，将采取有效

措施，并促使本人参与投资的控股企业和参股

企业采取有效措施，不会在中国境内：

（1）以任何形式直接或间接从事任何与星宇

股份或星宇股份的控股企业主营业务构成或

可能构成直接或间接竞争关系的业务或活动，

或于该等业务中持有权益或利益；

（2）以任何形式支持星宇股份及星宇股份的

控股企业以外的他人从事与星宇股份及星宇

股份的控股企业目前或今后进行的主营业务

构成竞争或者可能构成竞争的业务或活动；

（3）以其它方式介入（不论直接或间接）任

何与星宇股份及星宇股份的控股企业目前或

今后进行的主营业务构成竞争或者可能构成

竞争的业务或活动。

不适用 否 是

与首次

公开发

行相关

的承诺

其他 周晓萍

控股股东关于不会占用公司资金的承诺：本人

目前没有占用星宇股份的资金，并承诺将来亦

不会占用星宇股份的资金。

不适用 否 是

与首次

公开发

行相关

的承诺

其他 周晓萍

控股股东关于社会保险、住房公积金的承诺：

公司已为员工缴纳养老保险、医疗保险、失业

保险、工伤保险、生育保险和住房公积金，如

因公司上述五险一金缴纳受到相关主管机关

处罚或被要求支付滞纳金、罚款，本人承诺对

公司进行补偿，使其不因此遭受损失。

不适用 否 是

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

2015 年半年度报告

19 / 98

根据公司 2015年 5月 15日召开的 2014年年度股东大会决议，同意续聘天衡会计师事务所（特

殊普通合伙）担任公司 2015 年度财务报告审计机构。

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

公司治理实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2015 年半年度报告

20 / 98

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
736,850 0.31   -24,400 -24,400 712,450 0.30

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
736,850 0.31   -24,400 -24,400 712,450 0.30

其中：境内非国

有法人持股

境内自

然人持股
736,850 0.31   -24,400 -24,400 712,450 0.30

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
238,940,450 99.69   238,940,450 99.70

1、人民币普通

股
238,940,450 99.69   238,940,450 99.70

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 239,677,300 100   -24,400 -24,400 239,652,900 100

2、 股份变动情况说明

根据公司股权激励计划及第三届董事会第十一次会议决议，公司回购注销了 24,400股限制性

股票，具体见公司于 2015 年 1 月 20日在上交所网站上披露的《星宇股份关于激励股份回购注销

的公告》（公告编号：临 2015-001）。

(一) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

2015 年半年度报告

21 / 98

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 9,245

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结

情况
股东性质

股份

状态

数

量

周晓萍 0 103,868,620 43.34 0 无
  境内自然

人

周八斤 0 37,535,380 15.66 0 无
  境内自然

人

常州星宇投资管理有

限公司
0 17,676,000 7.38 0 无

  境内非国

有法人

国投创新（北京）投

资基金有限公司
-5,854,904 7,209,716 3.01 0 无

  境内非国

有法人

中国银行股份有限公

司－富国改革动力混

合型证券投资基金

5,001,065 5,001,065 2.09 0 未知

其他

中国工商银行股份有

限公司－银河现代服

务主题灵活配置混合

型证券投资基金

2,793,714 2,793,714 1.17 0 未知

其他

中国工商银行股份有

限公司－富国研究精

选灵活配置混合型证

券投资基金

1,859,861 1,859,861 0.78 0 未知

其他

香港中央结算有限公

司
1,327,839 1,327,839 0.55 0 未知

其他

中国建设银行股份有

限公司－银华高端制

造业灵活配置混合型

证券投资基金

1,193,846 1,193,846 0.50 0 未知

其他

全国社保基金一一四

组合
1,174,493 1,174,493 0.49 0 未知

其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通股

的数量

股份种类及数量

种类 数量

周晓萍 103,868,620
人民币

普通股
103,868,620

周八斤 37,535,380
人民币

普通股
37,535,380

常州星宇投资管理有限公司 17,676,000

[…]

子公司名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量 营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量

常州常瑞 4,450.92 -62.14 -62.14 -189.44 8,509.83 -151.02 -151.02 -27.89

常州帕特隆 454.54 5.38 5.38 20.20 1,106.11 23.41 23.41 60.84

星宇欧洲 91.03 18.80 18.80 16.63 95.25 -48.15 -64.50 -45.07

I&T 公司 3,088.50 105.58 105.58 479.48 2,861.39 -27.70 -185.74 210.40

(4). 使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制：

无

2015 年半年度报告

88 / 98

(5). 向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持：

无

2、 在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

□适用 √不适用

3、 在合营企业或联营企业中的权益

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

无

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括权益投资、应收款项、应付及预收款项及银行存款等。相关金融

工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险

管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定

的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元等币种的银行存款、应收账款及应付账款有关，由于美元等币种与本公司的

功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该美元等币种的银行存

款、应收账款及预收账款于本公司总资产所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结

算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额

如下：

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 31,359.83 733.15 14,739.40 14,739.85

港元 2,491,312.62 6,472,032.15

欧元 1,216,258.25 1,087,686.75 497,995.34 463,723.74

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。 下表列示了本公司相关外币与人

民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反

映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响

如下：

2015 年半年度报告

89 / 98

本年利润增

加/减少

 美元影响  欧元影响 港元影响

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

人民币贬值 4,318.45 -3,642.55 209,711.76 197,710.79 83,498.65 216,987.66

人民币升值 -4,318.45 3,642.55 -209,711.76 -197,710.79 -83,498.65 -216,987.66

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于

固定利率借款均为短期借款，因此本公司管理层认为利率风险-公允价值变动风险并不重大。本公

司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短期借款有关。

本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对

于浮动利率计息之短期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将可以继续循环借

款。此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能

范围。 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，本

公司 2015 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润将会减少/增加人民币 16,401.45 元。该影响主

要源于本公司所持有的以浮动利率计息之短期借款的利率变化。

2、信用风险

2015年 6 月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账